
AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Convenzione  Consip  Facility  Management  4  – 
Lotto 3 “Affidamento dei servizi integrati, gestionali 
ed  operativi  da  eseguirsi  negli  immobili  adibiti 
prevalentemente  ad  uso  ufficio,  in  uso  a  qualsiasi 
titolo alle pubbliche amministrazioni,  nonché negli 
immobili  in  uso  a  qualsiasi  titolo  alle  istituzioni 
universitarie  pubbliche  e  agli  enti  ed  istituti  di 
ricerca”  –  CIG  derivato  9127518A20.  Costituzione 
dell’Ufficio  di  Direzione  dell’esecuzione  del 
contratto:  rettifica  DDG Rep.  n.  457  del  28  aprile 
2023

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato  il  proprio  decreto  n.  457  in  data  28  aprile  2023 
(prot.  n.   46817 in pari  data),  con il  quale è  stato costituito 
“l’Ufficio  di  direzione  dell’esecuzione  del  contratto” ai  sensi 
dell’art.  16  del  DM  49/2018,  nell’ambito  della  Convenzione 
Consip  Facility  Management  4  –  Lotto  3  con  decorrenza  1° 
maggio 2023, come riportato al punto 1 del dispositivo:
a. Servizi  di  facchinaggio  interno  ed  esterno/traslochi  a 

decorrere dal 1° gennaio 2023 al 31 marzo 2028:
- COMO,  Sig.  Adriano  Tresin,  Responsabile  dell’Ufficio 

Servizi generali e logistici - Como;
- VARESE  E  BUSTO  ARSIZIO,  Sig.a  Silvia  Caretta, 

Responsabile  dell’Ufficio  Servizi  generali  e  logistici  – 
Varese;

b. Servizi di pulizia e disinfestazione a decorrere dal 1° aprile 
2023 al 31 marzo 2028:

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
E-mail: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031.0

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2021-X/4.210

N. Allegati /

Rif. /

sv/pm/MCT/MC

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

- COMO  E  BUSTO  ARSIZIO,  Sig.  Adriano  Tresin, 
Responsabile  dell’Ufficio  Servizi  generali  e  logistici  - 
Como;

- VARESE,  Sig.a  Silvia  Caretta,  Responsabile  dell’Ufficio 
Servizi generali e logistici - Varese;

c. Servizi di raccolta e smaltimento rifiuti speciali, a decorrere 
dal  1°  gennaio  2023  al  31  marzo  2028:  Dott.ssa  Patrizia 
Scuderi, Responsabile dell’Ufficio Sicurezza e sostenibilità;

d. Servizi di manutenzione e minuto mantenimento per le sedi 
di Como, Varese e Busto Arsizio:
1) Gruppo di edifici 1:
- Geom. Mattia Gavarini;
2) Gruppo di edifici 2:
- Dott.ssa Carola Marabiso;
- Geom. Francesca Zagami;

e. Servizi di manutenzione e minuto mantenimento per le sedi 
di Como, Gruppo di edifici 3:
- Ing. Domenico Gaglioti;

f. Servizio  di  Governo  per  le  sedi  di  Como,  Varese  e  Busto 
Arsizio:
- Sig. Aberto Borra;

- dando atto che per i servizi di cui al punto 1. lettere a), b) e 
c), i soggetti individuati opereranno quali referenti del DEC/
Supervisore  con  il  compito  di  gestire  in  autonomia 
l’esecuzione  dell’appalto,  nell’osservanza  delle  clausole 
contrattuali  e della normativa di legge per gli  ambiti degli 
specifici servizi previsti nel Capitolato tecnico, allegato n. 5 
alla Convenzione Consip e che per i servizi di cui al punto 1. 
lettere d) ed e) i soggetti individuati opereranno in qualità di 
direttori operativi del Supervisore con i compiti di cui all’art. 
101 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, per quanto compatibili e 
coadiuvando  il  Supervisore  nell’esercizio  delle  funzioni 
previste in Convenzione;

Considerato che nel testo del citato provvedimento sono presenti 
refusi/errori materiali che si ritiene di rettificare, al fine di rendere 
coerenti le premesse con il dispositivo del provvedimento;

Ritenuto opportuno rettificare:

- le  premesse del  citato  decreto  n.  457 del  28 aprile  2023 al 
capoverso  10  come  segue:  “Ritenuto  opportuno,  in 
considerazione  della  complessità  organizzativa  dei  servizi  ad 
oggi inclusi in convenzione (manutenzioni, facchinaggi, pulizie, 
smaltimento rifiuti), individuare, ai sensi dell’art. 16 del citato 
DM  49/2018,  un  “Ufficio  di  direzione  dell’esecuzione  del 
contratto”, con decorrenza 1° maggio 2023, per lo svolgimento 
dei compiti di cui all’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e di cui agli 

2



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

articoli  da  18  a  26  del  citato  DM,  che  collabori  con  il 
Supervisore della Convenzione, Ing.  Clemente Sesta, costituito 
dai  seguenti  dipendenti  in  funzione  dei  rispettivi  Servizi  di 
appartenenza”,  anziché  con  decorrenza  1°  aprile  come 
erroneamente indicato;  

- il dispositivo del citato decreto n. 457 del 28 aprile 2023 nei 
punti 1 e 2, come segue: 

1. di  costituire  “l’Ufficio  di  direzione  dell’esecuzione  del 
contratto” ai sensi dell’art. 16 del DM 49/2018, nell’ambito 
della Convenzione Consip Facility Management 4 – Lotto 3 
con decorrenza 1° maggio 2023 come segue:

a. Servizi di facchinaggio interno ed esterno/traslochi 
- COMO, Sig.  Adriano Tresin,  Responsabile  dell’Ufficio 

Servizi generali e logistici - Como;
- VARESE  E  BUSTO  ARSIZIO,  Sig.a  Silvia  Caretta, 

Responsabile dell’Ufficio Servizi  generali  e logistici  – 
Varese;

b. Servizi di pulizia e disinfestazione:
- COMO  E  BUSTO  ARSIZIO,  Sig.  Adriano  Tresin, 

Responsabile  dell’Ufficio  Servizi  generali  e  logistici  - 
Como;

- VARESE, Sig.a Silvia Caretta, Responsabile dell’Ufficio 
Servizi generali e logistici - Varese;

c. Servizi di raccolta e smaltimento rifiuti speciali:
- Dott.ssa  Patrizia  Scuderi,  Responsabile  dell’Ufficio 

Sicurezza e sostenibilità;
d. Servizi di manutenzione e minuto mantenimento per le 

sedi di Como, Varese e Busto Arsizio:
1) Gruppo di edifici 2:
- Geom. Mattia Gavarini;
2) Gruppo di edifici 1:
- Dott.ssa Carola Marabiso;
- Geom. Francesca Zagami;

e. Servizi di manutenzione e minuto mantenimento per le 
sedi di Como, Gruppo di edifici 3:

- Ing. Domenico Gaglioti;
f. Servizio  di  Governo  per  le  sedi  di  Como,  Varese  e 

Busto Arsizio:
- Sig. Aberto Borra;

2. di dare atto che per i servizi di cui al punto 1. lettere a), b) 
e  c),  i  soggetti  individuati  opereranno quali  referenti  del 
DEC/Supervisore  con  il  compito  di  gestione  e  controllo 
dell’esecuzione dell’appalto,  nell’osservanza delle clausole 
contrattuali e della normativa di legge per gli ambiti degli 
specifici servizi previsti nel Capitolato tecnico, allegato n. 5 

3



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

alla Convenzione Consip, fatti salvi i compiti del supervisore 
e  del  RUP  in  caso  di  contestazione  di  inadempimenti, 
penali,  risoluzione,  recesso  disciplinati  dalle  condizioni 
generali della Convenzione Consip;

DECRETA

1. di  rettificare  il  Decreto  n.  457  del  28  aprile  2023  nelle 
premesse, come segue:

- al capoverso 10 “Ritenuto opportuno, in considerazione 
della complessità organizzativa dei servizi ad oggi inclusi 
in  convenzione  (manutenzioni,  facchinaggi,  pulizie, 
smaltimento rifiuti), individuare, ai sensi dell’art. 16 del 
citato  DM  49/2018,  un  “Ufficio  di  direzione 
dell’esecuzione del contratto, con decorrenza 1° maggio 
2023, per lo svolgimento dei compiti di cui all’art. 101 del 
D. Lgs. 50/2016 e di cui agli articoli da 18 a 26 del citato 
DM, che collabori con il Supervisore della Convenzione, 
Ing.  Clemente Sesta, costituito dai seguenti dipendenti 
in funzione dei rispettivi Servizi di appartenenza”;  

2. di  rettificare  il  Decreto  n.  457  del  28  aprile  2023  nel 
dispositivo, punti 1 e 2, come segue:

- di  costituire  “l’Ufficio  di  direzione  dell’esecuzione  del 
contratto”  ai  sensi  dell’art.  16  del  DM  49/2018, 
nell’ambito  della  Convenzione  Consip  Facility 
Management 4 – Lotto 3 con decorrenza 1° maggio 2023 
come segue:

-

a. Servizi di facchinaggio interno ed esterno/traslochi 
- COMO, Sig.  Adriano Tresin,  Responsabile  dell’Ufficio 

Servizi generali e logistici - Como;
- VARESE  E  BUSTO  ARSIZIO,  Sig.a  Silvia  Caretta, 

Responsabile dell’Ufficio Servizi  generali  e logistici  – 
Varese;

b. Servizi di pulizia e disinfestazione:
- COMO  E  BUSTO  ARSIZIO,  Sig.  Adriano  Tresin, 

Responsabile  dell’Ufficio  Servizi  generali  e  logistici  - 
Como;

- VARESE, Sig.a Silvia Caretta, Responsabile dell’Ufficio 
Servizi generali e logistici - Varese;

c. Servizi di raccolta e smaltimento rifiuti speciali:
- Dott.ssa  Patrizia  Scuderi,  Responsabile  dell’Ufficio 

Sicurezza e sostenibilità;
d. Servizi di manutenzione e minuto mantenimento per le 

sedi di Como, Varese e Busto Arsizio:
1) Gruppo di edifici 2:

4



AREA INFRASTRUTTURE 
E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

- Geom. Mattia Gavarini;
2) Gruppo di edifici 1:
- Dott.ssa Carola Marabiso;
- Geom. Francesca Zagami;

e. Servizi di manutenzione e minuto mantenimento per le 
sedi di Como, Gruppo di edifici 3:

- Ing. Domenico Gaglioti;
f. Servizio  di  Governo  per  le  sedi  di  Como,  Varese  e 

Busto Arsizio:
- Sig. Aberto Borra;

3. di  incaricare  l’Ufficio  Appalti,  forniture  e  servizi 
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore Generale
 Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Maria Cristina Trotto

Tel. +39 0332 219033 mariacristina.trotto@uninsubria.it

5

mailto:mariacristina.trotto@uninsubria.it

		2023-05-26T13:49:40+0200
	IT
	Marco Cavallotti




